
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 44/2022 DEL 13/04/2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 del servizio di 

supporto alla gestione dell’attività di recupero coattivo delle entrate gestite da Soris S.p.A.  a favore 

della società Sorit S.p.A. – Affidamento in esecuzione anticipata -  CIG: 914633633D  

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, della funzione 

di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di 

Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro 

Torinese; 

- il Consiglio di Amministrazione di Soris nella seduta del 28/10/2021 ha proceduto 

all’approvazione dell’avvio di una procedura informale di gara ME.PA. per il servizio di 

supporto alla riscossione coattiva della durata di un anno, previa pubblicazione di un bando 

per la presentazione di manifestazione di interesse per la selezione di 5 operatori economici; 

- in data 03/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso manifestazione di interesse 

sul sito internet;  

- entro i termini previsti dal Bando hanno presentato manifestazione di interesse alla 

procedura 7 operatori economici; 

- conseguentemente, è stata avviata la procedura negoziata con RDO n. 2956992 attraverso 

l’utilizzo della Piattaforma M.E.P.A. Consip ai sensi degli artt. 36, co. 2 lett. b e 58 del 

d.l.vo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- scaduto il termine convenuto per la presentazione delle offerte previsto per il 24/02/2022 h. 

23.59, la gara è andata deserta come risulta dal verbale del  RUP datato 25/02/2022; 

- Considerato che l’appalto contemplava sia attività di supporto alla riscossione coattiva 

mediante ricerca su banche dati e caricamento sul sistema gestionale Soris delle procedure, 

sia attività di consulenza e supporto legale, anche in ragione del negativo esito della 

procedura di gara espletata, risulta opportuno scorporare le due tipologie di attività, al fine di 

rendere maggiormente omogeneo il servizio ed avviare due procedure distinte. 

- Per l’affidamento alle attività legali di supporto alla riscossione è stata predisposta una 

richiesta di offerta a 4 studi professionali esperti in materia. 

- Per l’affidamento dell’attività di supporto alla riscossione coattiva mediante ricerca su 

banche dati e caricamento sul sistema gestionale Soris delle procedure si è proceduto 

mediante negoziazione ai fini dell’affidamento diretto con il fornitore selezionato con 



 

utilizzo della piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/20165 e art. 1 D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e s.m.i;  

- tenuto conto della necessità di disporre del suddetto servizio, la Soris S.p.A ha provveduto a 

contattare l’unico concorrente che aveva fatto richiesta di chiarimenti in merito alla 

procedura, manifestando concreto interesse all’affidamento della stessa; 

- è stata dunque contattata la società Sorit S.p.A. per la formulazione di offerta ai fini 

dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del Dl. 76/2020 come convertito con Legge 

120/2020 e s.m.i.; 

- considerato che il valore di gara ricalcolato per le sole attività previste come sopra risultava 

stimabile per un massimo di 135.000,00 €, oltre IVA per l’intera durata dell’affidamento che 

è stato previsto di durata annuale e tenuto conto della registrata infruttuosità della gara, 

nonché della necessità di garantire che il fornitore fosse in possesso dei requisiti di 

iscrizione all’Albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. 447/97;  

- entro il termine del 25/03/2022 assegnato, la Sorit S.p.a. ha formulato la propria offerta 

tecnica ed economica che è stata altresì oggetto, in sede di negoziazione diretta di ulteriori 

chiarimenti forniti nelle date del 28/03/2022 e 07/04/2022; 

- sulla base della verifica effettuata dal Rup e del riscontro ottenuto dagli uffici tecnici della 

Soris, l’offerta risulta congrua e tecnicamente adeguata e pertanto occorre procedere 

all’aggiudicazione del servizio; 

- in attesa degli esiti dei controlli di legge, tenuto conto della somma urgenza di disporre del 

servizio di supporto oggetto della gara, indispensabile per lo svolgimento dell’attività di 

riscossione coattiva a sua volta necessario per garantire i risultati di recupero e riscossione 

previsti in esercizio, sono presenti i presupposti di cui all’art. 32 c. 8 D.Lgs. 50/2016 per 

procedere con l’affidamento in esecuzione anticipata del servizio; 

- l’offerta formulata in sede di negoziazione diretta risulta pari a € 134.915,00 oltre IVA; 

- la spesa trova copertura all’interno del budget previsto per gli anni 2022 e 2023. 

 

 Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359 del 10 gennaio 2022 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’aggiudicazione definitiva di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 1 del Dl. 

76/2020 come convertito con Legge 120/2020 e s.m.i. a favore della società SORIT, Società 

Servizi e Riscossioni Italia S.p.A. con sede in Via Boccaccio n. 16 Ravenna, PI 

02241250394 per una spesa di € 134.915,00 oltre IVA; 

- che la spesa del presente affidamento trova copertura all’interno del budget previsto per gli 

anni 2022 e 2023 

- di disporre ai sensi dell’art. 32 c. 8 e 13 del D.lgs. 50/2016  di procedere con l’affidamento 

in esecuzione anticipata del servizio; 

- di dare atto che non sussiste il termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

ai sensi del c. 10 let. a del medesimo articolo; 

- di definire che nel caso in cui non consegua la stipula del contratto per cause imputabili al 

fornitore lo stesso avrà diritto unicamente al rimborso delle spese sostenute per le 

prestazioni espletate su ordine del direttore dell’esecuzione salvo il risarcimento a favore di 



 

Soris di ogni eventuale danno conseguito e ogni responsabilità civile, penale ed 

amministrativa in capo al fornitore; 

- di dare atto ai sensi della determinazione n. 30/2022 del 17/03/2022 il Responsabile Unico 

del Procedimento è il Dr. Stefano di Bartolo e il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il 

sig. Marco Giovannini. 

 

Torino, lì 13/04/2022 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

    

 

  Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

(Firmato in originale) 
 


